## CAPITULO XV

### CON LA VIRGINIDAD SE ACONSEJA LO MEJOR

15. Después añade el mismo Apóstol y dice: *¿Estás ligado a la mujer? No busques ser desligado. ¿Estás libre de la mujer? No busques mujer.* La primera de estas dos cosas cae bajo precepto, y no es lícito obrar contra ella. No se puede despedir a la mujer si no es por motivo de fornicación, como dice el mismo Señor en el Evangelio. Mas lo que sigue: *¿Estás libre de la mujer? No busques mujer,* es frase de consejo, no de precepto. Es lícito, pues, buscar mujer, pero es mejor abstenerse. Después, a renglón seguido, añadió: *Si tomaste mujer, no has pecado; y si una virgen se casa, tampoco peca.* Pero cuando dijo antes: *¿Estás ligado a la mujer? No busques ser desligado,* no añadió: «Mas, si te separas de ella, tampoco pecas». Pues ya había dicho poco antes: *A los que están casados ordeno, no yo, sino el Señor, que la mujer no se separe del marido, y si se separa, que permanezca sin casarse o se reconcilie con él,* pues puede ocurrir que no se separe por su culpa, sino por la del marido. Y luego añadió: *Y el varón no despida a su mujer.* Lo cual cita igualmente como precepto del Señor. Y no continúa diciendo: «Y si la despides, no pecas», porque, al ser precepto, sería pecado no obedecer, pues no es igual que el consejo, que, si no quieres observarlo, nos cometes mal alguno. Por eso mismo cuando dijo: *¿Estás libre de la mujer? No busques mujer,* como no mandaba que se evitara un mal, sino que atendía a que se hiciera lo mejor, añadió en seguida: *Pero si te has casado, no pecaste; y si se casa una doncella, tampoco peca.*

## CAPUT XVI

## TRIBULATIO CARNIS IN CONIUGIO, QUAE SIT

16. Addidit tamen, *Tribulationem autem carnis habebunt huiusmodi, ego autem vobis parco*: hoc modo exhortans ad virginitatem continentiamque perpetuam, ut aliquantulum a nuptiis etiam deterreret, modeste sane, non tanquam a re mala et illicita, sed tanquam ab onerosa ac molesta. Aliud est enim admittere carnis turpitudinem, aliud habere carnis tribulationem: illud est criminis facere, hoc laboris est pati, quem plerumque homines etiam pro officiis honestissimis non recusant. Sed pro habendo coniugio iam hoc tempore, quo non per carnis propaginem venturo Christo ipsius prolis propagatione servitur, istam tribulationem carnis, quam nuptiis praedicat Apostolus, suscipere tolerandam perstultum esset, nisi metueretur incontinentibus, ne, tentante satana, in peccata damnabilia laberentur. Quod autem se dicit eis parere, quos ait tribulationem carnis habituros, nihil mihi interim sanius occurrit, quam cum noluisse aperire et explicare verbis eandem ipsam carnis tribulationem, quam praenuntiavit eis qui eligunt nuptias, in suspicionibus zeli coniugalibus, in procreandis filiis atque nutriendis, in timoribus et moeroribus orbitatis.